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ВВЕДЕНИЕ

Петерис Васкс (р. 1946) – один из самых ярких и влиятельных

представителей современной латвийской1 музыки. Его самобытное искусство

имеет огромное значение для национальной культуры. Творчество Васкса,

всегда сохраняющее связь с традициями латышской музыки, в значительной

степени развило и обогатило ее. Деятельность музыканта оказала

существенное влияние на несколько поколений современных национальных

композиторов, среди них ученики Васкса: И. Земзарис, А. Дзенитис, Э.

Радинскис, П. Буравицкий, Э. Скуте и др. С 2011 года на родине композитора

действует Фонд Петериса Васкса (Pētera Vaska Fonds), основная цель которого

– поддержка молодых музыкантов. В частности, под его патронажем

проводится ежегодный фестиваль в селе Межотне (Mežotne, Латвия),

концерты и конкурс для молодых композиторов.

Музыка Васкса, которая является достоянием национального искусства,

вместе с тем, давно переросла масштабы Латвии, став важной частью

европейской культуры. Произведения мэтра звучат далеко за пределами

родной страны, привлекая внимание исполнителей и слушателей в разных

уголках мира.

Творческая, педагогическая и общественная деятельность П. Васкса

высоко оценена в родной стране и за ее пределами: композитор является

обладателем многочисленных государственных и международных премий и

наград, с 1994 года – почетным членом Латвийской академии наук, с 2001 года

– Шведской королевской музыкальной академии.

Творчеству Петериса Васкса еще не уделено достаточно внимания в

отечественной науке. Наследие одного из ведущих представителей

национальной композиторской школы Латвии, безусловно, требует

комплексного изучения, что определяет актуальность исследования.

1 Осознавая особенности применения понятий «латвийский» и «латышский», в контексте данной

работы мы трактуем их как синонимичности в известной мере синонимичные.
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В рамках настоящей работы наследие П. Васкса изучается сквозь призму

творческого (художественного) метода2. Возникшее в отечественном

литературоведении в 1920-х гг., данное понятие со второй половины прошлого

столетия активно разрабатывалось в трудах Ю. Борева, С. Ваймана, И.

Волкова, М. Кагана, О. Лармина, А. Михайлова, А. Скафтымова и многих

других. В то же время, оно стало активно применяться в пластических и

прикладных искусствах, дизайне, кино, театре. В отечественном

музыкознании понятие творческого метода оттачивалось в трудах Б.

Асафьева, Л. Мазеля, Ю. Тюлина, разрабатывалось Е. Назайкинским, М.

Михайловым, Л. Раабеном, А. Сохором, А. Соколовым и др. В настоящее

время отечественные музыковеды продолжают исследования в области

художественного метода, не только уточняя понятие, но также изучая с его

помощью творчество композиторов и исполнителей различных эпох.

Суть данного феномена в искусствознании заключается в «способе

освоения и отображения мира, совокупности основных творческих принципов

образного отражения жизни» [77, с. 295], ее «воспроизведения»3. В том же

ключе творческий метод определяется в музыкознании. А. Соколов отмечает

два основных аспекта данного феномена как «отражения художественного

мышления композитора, его индивидуальных творческих установок,

понимания им художественной задачи» и «способа самоорганизации в

процессе творчества, как определение совокупности конкретных приемов и

условий, соблюдаемых композитором при реализации художественной идеи».

Разделяя данные аспекты – «интеллектуальную позицию художника» и

«доступные прямому наблюдению стороны его ремесла», – автор отмечает

2 В музыкальной науке понятие «творческий метод» возникло по аналогии с литературоведческим

«художественный метод». Опираясь на опыт отечественных исследователей, в данной работе два

указанных термина мы трактуем как синонимичные.
3 «Из всех терминов, обозначающих вторичность искусства по отношению к объективной

действительности, — «отражение», «отображение», «изображение», «подражание»,

«воспроизведение» — наиболее удачным является последний, но не в значении простого

воссоздания, а в смысле «производить вновь»» [37, с. 31].
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необходимость «рассматривать и оценивать их в диалектическом единстве»

[138, с. 43-44].

В актуализированном виде творческий метод можно определить как

«систему принципов восприятия действительности, идейно-эстетических

ориентиров и художественно-выразительных средств, с помощью которых

происходит освоение окружающего мира и его воссоздание в произведении

искусства» [59, с. 16].

Подход к изучению наследия П. Васкса с позиций творческого метода

предполагает комплексное исследование: жизнь и деятельность музыканта,

его мировоззрение, а также особенности художественной практики должны

предстать как части единой системы. В рамках работы будем исходить из

единства этих параметров, на основе которых воплощается феномен

творческого метода.

Выбор данного ракурса исследования обуславливает специфика

композиторского мышления латышского автора, задачи его творчества,

особое отношение к процессу создания музыкального произведения. На

первый взгляд, творческая эволюция Васкса демонстрирует весьма

характерную для многих композиторов второй половины ХХ века тенденцию:

от экспрессивных авангардистских опусов музыкант постепенно приходит к

сочинениям, отличающимся минималистичным звучанием, созерцательно-

медитативным характером. Однако взгляд с позиций художественного метода

способствует более глубокому пониманию происходящих процессов.

Исследование учитывает вне-музыкальные (до-музыкальные) установки

творчества и раскрывает механизмы их реализации в художественной

практике.

Степень изученности проблемы. Первые публикации о творчестве

Петериса Васкса относятся к советскому периоду. В их число входят

посвященные музыке Латвии обзорные статьи А. Клотыня [67-72], И. Лусиня

[93]. Эти материалы также содержат ряд наблюдений, касающихся

эстетических и стилевых тенденций в творчестве Васкса 1970-х – 1980-х гг.
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В развернутой статье Р. Хараджаняна [153], написанной в 1996 году,

уделено внимание наиболее значимым сочинениям Васкса. Автор отмечает

эволюционные изменения в музыке латвийского композитора, а также

предлагает предварительную периодизацию его творчества.

В современном отечественном музыкознании наследию Васкса

посвящено небольшое число исследований. К их числу относятся работы И.

Копосовой и А. Витоль [75], Н. Хилько [155; 156], Ю. Финкельштейн и А.

Насырова [152]. В фокусе внимания – локальная проблематика, касающаяся

отдельных сочинений. В частности, в статьях Н. Хилько сквозь призму

творчества П. Булеза, О. Мессиана, В. Лютославского, П. Васкса исследуется

жанр «книги» в музыке ХХ века. Ю. Финкельштейн и А. Насыров обращаются

к «Vientulības sonāte» («Соната одиночества») – единственному сочинению

латышского композитора для сольной гитары. Характеризуя данный опус как

авангардный, авторы статьи рассматривают его драматургические и

композиционные особенности, роль расширенных техник игры на

инструменте. Работа И. Копосовой и А. Витоль является редким примером

исследования хорового творчества Васкса в отечественной музыкальной

науке. Статья посвящена авторскому способу претворения национальной

темы в сочинениях 1970-х – начала 1980-х гг.

В работах Н. Ручкиной [128-130] творчество Васкса упоминается в

контексте «новой простоты». Исследуя данную тенденцию в отечественной

музыке последней трети ХХ века, музыковед анализирует различные аспекты

современной трактовки термина «простота». Ее восприятие как «отказ от

нового» Ручкина считает характерной для творчества В. Сильвестрова, П.

Васкса, И. Г. Соколова, Г. Пелециса.

Значительно более полно композиторская деятельность Петериса Васкса

освещена в латвийской музыкальной науке. Прежде всего стоит назвать

многочисленные работы Я. Кудиньша [182-189]. В них сочинения Васкса,

наряду с творчеством других национальных композиторов, исследуются с

позиции основных стилевых тенденций в музыке Латвии последней трети XX
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– XXI вв. Музыковед уделяет внимание оркестровому наследию Васкса,

анализируя индивидуальное претворение основных стилевых констант в его

творчестве, особенности работы с фольклорным материалом.

В работах латвийского музыковеда И. Будениесе [173-176] творчество

Петериса Васкса рассматривается в контексте концепции либрожанра.

Исследователь изучает особенности работы композитора со словом,

предлагает свою жанровую классификацию его сочинений.

Дополняют картину отдельные работы других зарубежных

музыковедов. В работе A. Беитика [170] дан обзор творческого наследия

Петериса Васкса. Помимо хорового, оркестрового и камерного творчества

автор уделяет внимание киномузыке Васкса, упоминает балетные постановки

на его музыку. Диссертация К. Стьют [199] посвящена двум сочинениям

Васкса для виолончели: «Grāmata čellam» («Книга») и Концерту № 2

«Klātbūtne» («Присутствие»). В работе описан творческий путь композитора,

музыкальный контекст Латвии советского периода. Отдельные разделы

посвящены символизму в музыке Васкса, рассмотрению сочинений сквозь

призму неоромантизма и минимализма.


[…]


сферы зла, подчеркивая его «схематичность», что особенно характерно для

второго типа послания. Макроциклы, как правило, возникают в третьем типе

послания как реализация идеи сочинения in progress.

Исследование оркестрового наследия автора демонстрирует, что

концепция послания синтезирует различные жанровые модели (от

«традиционных» до «индивидуальных проектов»), выступая в качестве

своеобразного «сверхжанра». В то же время, была раскрыта определенная

взаимосвязь музыкального жанра и модели послания. Для первой из них

наиболее характерной оказывается логика «индивидуального проекта», в то

время как третья модель тяготеет к «романтической» симфонии. Со вторым

типом, а также промежуточными вариантами послания связан, в первую

очередь, жанр концерта.

В основе посланий Васкса, как правило, лежит трехчастная репризная

схема с кодой. В зависимости от модели послания и типа драматургии схема в

сочинениях Васкса реализуется по-разному. В «музыке добра» исходная она

обретает вид трехчастной формы с контрастной серединой. Непрерывность

развития canto perpetuo вносит черты сквозной драматургии. В сочинениях с

конфликтным типом драматургии схема преобразуется в сонатную форму.

Васксу свойственно «крестить» [206] сочинения: название зачастую

дополняется предварительным авторским комментарием, направляющим

слушательское восприятие. Особая форма работы со словом предполагает

системное использование в музыкальном тексте характерных ремарок. За

каждой из семантических констант закреплен ряд подобных обозначений-

маркеров, что усиливает риторичность авторского метода.

144

На основе проведенного исследования можно сделать вывод, что

творческий метод Петериса Васкса представляет уникальное явление в

искусстве не только латвийском, но и мировом. В нем традиции национальной

музыки и характерные для второй половины XX – начала XXI вв. тенденции

индивидуально претворились сквозь призму авторского способа мышления,

понимания творчества как миссионерской деятельности. Созданное на основе

художественного метода композиторское наследие Васкса есть большое

послание миру о любви, красоте и добре.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Список оркестровых сочинений П. Васкса

Симфония № 1 «Balsis» («Голоса») для струнных (1991)

Симфония №2 для симфонического оркестра (1998-1999)

Симфония № 3 для симфонического оркестра (2004-2005)

«Sastregumstunda» («Час пик») для симфонического оркестра (1978)

«Lauda» для симфонического оркестра (1986)

«Sala» симфоническая элегия (2006)

«Credo» для симфонического оркестра (2009)

«Vēstijums» («Послание») для струнных, ударных и двух фортепиано (1982)

«Cantabile» для струнных (1979)

«Musica dolorosa» для струнного оркестра (1983)

«Musica adventus» для струнного оркестра (переложение Струнного квартета

№3) (1995-1996)

«Adagio» из «Musica adventus» для струнного оркестра (1995-1996)

«Viatore» оммаж Арво Пярту для струнного оркестра (2001)

«Musica appassionata» для струнного оркестра (2002)

«Epifania» для струнного оркестра (2010)

«Musica serena» для струнного оркестра (2015)

Концерт для английского рожка и симфонического оркестра (1989)

Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра (1993-1994)

Концерт «Tālā gaisma» («Далекий свет») для скрипки и струнного оркестра

(1996-1997)

Концерт для флейты и симфонического оркестра (2007-2008/2011)

167

Концерт № 2 «Klātbūtne» («Присутствие») для виолончели и струнного

оркестра (2011-2012)

Концерт для альта и струнного оркестра (2014-2015)

Концерт для гобоя и симфонического оркестра (2017-2018)

Концерт № 2 «Vakara gaismā» («В вечернем свете») для скрипки и струнного

оркестра (2021)

«Vientuļais eņģelis» («Одинокий ангел») медитация для скрипки и струнного

оркестра (1999/2006)

«Vox amoris» фантазия для скрипки и струнных (2008-2009)
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2. Нотные примеры

Рисунок 1. «Episodi e canto perpetuo» (1985), ц.47

Рисунок 2. «Cantabile» (1979), начало
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Рисунок 3. «Lauda» (1986), ц.3

170

Рисунок 4. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра, I

часть, ц. 4
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Рисунок 5. Epifania, главная тема

Рисунок 6. «Одинокий ангел» медитация для скрипки и струнного

оркестра, ц.2
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Рисунок 7. «Одинокий ангел» медитация для скрипки и струнного

оркестра, ц.8
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Рисунок 8. «Lauda» (1986), ц. 40
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Рисунок 9. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра,
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Рисунок 10. Концерт для флейты и симфонического оркестра, II часть
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Рисунок 11. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра
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Рисунок 12. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра
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Рисунок 13. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра
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Рисунок 14. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра,

III часть
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Рисунок 15. Концерт № 1 для виолончели и симфонического оркестра,

III часть
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Рисунок 16. Симфония № 1 «Голоса», II часть

Рисунок 17. Симфония № 1 «Голоса», II часть, ц.17
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Рисунок 18. Симфония № 1 «Голоса», II часть
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Рисунок 19. Симфония № 2, начало
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Рисунок 20. Симфония № 2, ц. 16
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Рисунок 21. «Musica dolorosa», ц. 1

Рисунок 22. «В вечернем свете», I часть
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Рисунок 23. «The Fruit of Silence» для смешанного хора и струнного

оркестра

Рисунок 24. «The Fruit of Silence» для струнного квартета, ц.1
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Рисунок 25. «The Fruit of Silence» для струнного оркестра и фортепиано

Рисунок 26. «Musica appassionata», Andante appassionato
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 Рисунок 27. «Viatore», тема вечности