**Отзыв на автореферат диссертации Егоровой Тамары Михайловны
«Творческий метод Петериса Вакса (на примере оркестровых
сочинений)», представленной на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения
по специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство)
(искусствоведение)**

В центре диссертационного исследования Тамары Михайловны Егоровой – латышский композитор Петерис Вакс, один из безусловных музыкальных лидеров современной Латвии, чье творчество известно далеко за пределами родного региона. К музыке Вакса обращаются звездные исполнители (в их числе Гидон Кремер, Давид Герингас, Андрей Бореико, Пауль Мяги и др.), его произведения звучат на лучших концертных площадках. Развернутая статья о Ваксе Р. Хараджяна вошла в антологию «Музыка из бывшего СССР», вышедшую в середине 90-х годов в Москве и призванную представить имена наиболее значительных композиторов на пространстве распавшегося Советского Союза. Имя Вакса можно было встретить и на российских афишах, в 2013 и 2015 годах его можно было услышать и в Петербургской филармонии. Знакомые с музыкой Вакса (в том числе и автор этого отзыва) могут свидетельствовать, что это очень яркий и самобытный композитор со своим узнаваемым стилем, безусловно заслуживающий отдельного серьезного исследования, в связи с чем могу только приветствовать появление данной диссертации.

Выбранный Т.М. Егоровой ракурс, связанный с рассмотрением симфонической музыкой латышского классика – разумное самоограничение, связанное в том числе со спецификой стиля Вакса. Кроме симфонической у него есть большое количество хоровых произведений, в которых есть своя особенность организации и разворачивания музыкальной ткани. Диссертация Т.М. Егоровой хорошо структурирована, состоит из вступления, заключения и четырех глав, первая и вторая из которых («Творчество Петериса Вакса в контексте музыкального искусства Латвии второй половины XX — начала XXI вв.» и «Философско-эстетическая основа творчества П. Вакса») больше посвящены рассмотрению контекста («художник на фоне»), а третья и четвертая («Семантико-содержательный аспект творческого метода П.Вакса» и «Структурно-технологический аспект творческого метода П. Вакса») – собственно самому предмету, симфоническому творчеству Вакса. Наличие развернутого историко-культурного раздела считаю не лишним, поскольку он очень многое объясняет в творчестве героя. Сын священника, глубоко верующий человек Вакс изначально не вписывался в советские идеологические установки, в связи с чем у композитора неоднократно возникали проблемы, а сам он был вынужден зарабатывать исполнением, играя на контрабасе в разных коллективах.

Каждая из глав диссертации Т.М. Егоровой разделена на параграфы, в следовании которых также есть своя четкая логика. Например, три параграфа

третьей главы посвящены соответственно «образу добра», «образу зла» и «образу человека», находящегося в состоянии постоянного выбора, в какую сторону двигаться и какой силе служить. Подобная диалектика несомненно украшает диссертационное исследование.

В качестве вопроса, или даже скорее темы, для размышления хотелось бы спросить у автора можно ли найти связь между методом Петериса Васкса и симфоническим стилем Антона Брукнера? Оба композитора воспитывались в религиозной среде, для обоих в творчестве очень важен момент созерцательности и медитации. В ряду оказавших влияние на Васкса имен Т.М. Егорова перечисляет имена композиторов XX века (Мессиян, Лигети, Кейдж, Крам, Шнитке), но корни могут идти гораздо глубже.

На основании знакомства с авторефератом исследования Т.М. Егоровой, которая представляется как яркое, самостоятельное и глубокое исследование, логично проистекает вывод о соответствии диссертации «Творческий метод Петериса Васкса (на примере оркестровых сочинений)» всем требованиям пп. 9, 10, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года, а ее автор, Егорова Тамара Михайловна, безусловно заслуживает присуждения искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

Кандидат искусствоведения
(Специальность 17.00.02 – Музыкальное искусство),
научный сотрудник Российского института истории искусств
Ковалевский Георгий Викторович
17.06.2024

Контактная информация о лице, предоставившем отзыв:
Кандидат искусствоведения, научный сотрудник сектора музыки РИИИ
Федеральное государственное бюджетное научно-исследовательское
учреждение «Российский институт истории искусств»
190000, г. Санкт-Петербург, Исаакиевская пл. 5.
E-mail: spb@artcenter.ru
Телефон организации: 8(812)3144186
Личный E-mail: gkovalevskij@yandex.ru
Веб-сайт организации: artcenter.ru

Подпись Т.В. Ковалевской
Г.В. Ковалевский
Заместитель директора РИИИ
Ковалевский Г.В.